
第16回国公私立大学医学部・歯学部教務事務職員研修実施要項 

 

  １．目 的 

       国公私立大学医学部・歯学部教務事務職員研修は、医学・歯学教育の改革がこれまでに 

ないスピードで行われている現状を踏まえて、医学・歯学教育に関する現状と教務事務に 

関する理解を深め、医学部・歯学部の教務事務職員としての資質の向上を図るとともに、 

各国公私立大学における円滑な教務事務の進展に寄与することを目的とする。 

 

  ２．主 催                                       
       国立大学医学部長会議常置委員会（教育制度・カリキュラムに関する小委員会） 

     一般社団法人 全国医学部長病院長会議（医学教育委員会） 

 

  ３．世話大学 

        岐阜大学（医学系研究科・医学部、医学教育開発研究センター） 

                   
  ４．研修日程 

       平成27年5月13日（水）～平成27年5月15日（金） 日程の詳細：別紙日程表のとおり 

 

  ５．会 場 

     岐阜大学サテライトキャンパス（岐阜市吉野町6丁目31番地）（13日、15日） 

岐阜大学医学部 教育・福利棟3階講義室（岐阜市柳戸１番１）     （14日） 
 

  ６．受講対象者、定員 

        国公私立大学の医学部・歯学部の教務事務に従事している事務職員（経験年数不問） 

     定員を60名とする 

 

  ７．受講者の推薦及び申込方法 

・ 可能な限り各大学から１名を推薦 

            ただし、一大学に医学部・歯学部がある場合は、各々１名を推薦しても差し支えない 

・ 岐阜大学医学教育開発研究センター（ＭＥＤＣ）のホームページから申込み

http://www1.gifu-u.ac.jp/~medc/ 事務研修受講申込から申込み願います。 

（申込入力・送信後、折り返し、申込を受け付けた旨の自動配信メールが届きます。） 

・ 申込締切日 平成27年4月24日（金） 17:00まで 

 

    ８．経 費 

・ 参加費・旅費等は、各大学の負担とする。 

参加費（報告書作成費、送付代等として）5,000円 

・ 5/14情報交換会費（参加者負担）          2,000円  

合計 7,000円 を当日受付時に徴収し、それぞれ領収書を発行いたします。 

 

    ９．その他 

参加者は各自で早めに、宿泊施設の手配を行ってください。 

（参考：岐阜駅近隣のホテル） 

  「コンフォートホテル岐阜  058-267-1311」* 

 「ホテルリソル岐阜   058-267-0330」* 
（*予約時に岐阜大学にて研修の旨を申告することにより割引価格適用可） 

  「ダイワロイネットホテル岐阜  058-212-0055」 
「ドーミーイン岐阜駅前      058-267-5489」  
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13:40 

 

 

 

 

15:10 

 

15:20 

 

 

 

16:40 

 

 

 

17:40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

サテライトにて受付  

 グループ毎に着席 

 

開会式 

医学部長・ｾﾝﾀｰ長・来賓挨拶 

オリエンテーション  

アイスブレーク 

講義  

「医学教育の基本」（60分） 

藤崎和彦（医学教育開発研究

センター長・教授）  

 バズセッション・質疑（30分） 

休憩 

 

班別討議１ 

「教務事務に関する課題と対策

の共有」 

 鈴木，藤崎，丹羽 

班別討議１ 発表・質疑 

「教務事務に関する課題と対策

の共有」 

 鈴木，藤崎，丹羽 

終了 

8:00 

 

8:30 

 

 

 

9:30 

9:45 

 

 

 

 

 

10:45 

11:00 

 

 

 

 

12:00 

 

13:00 

 

 

 

 

14:20 

14:40 

 

 

 

15:40 

 

 

17:00 

 

18:30 

送迎バス JR岐阜駅前出発 

       岐阜大学医学部到着 

施設見学 

（PBL･ｽｷﾙｽﾗﾎﾞ･附属病院・臨床 

 研修センター） 

 （鈴木、丹羽、川上、早川） 

休憩 

講義 

「分野別認証トライアルを 

 経験して」（45分） 

 福島 統（東京慈恵会医科大学

 教育センター長・教授） 

 質疑（15分） 

休憩 

講義 

「岐阜大学のｶﾘｷｭﾗﾑ」（45分） 

鈴木康之（医学教育開発研究セ

ンター教授） 

質疑（15分） 

昼食 

 

講義 60分  

「優れた大学職員となるために」

山本眞一（桜美林大学大学院 

教授） 

質疑（20分） 

休憩、集合写真 

班別討議２ 

「教務事務職のキャリアアップ」

「分野別認証の準備」 

 鈴木、丹羽 

班別討議２ 発表・質疑 

 鈴木、丹羽 

 

情報交換会（1F 生協食堂） 

 

送迎バス 岐阜大学医学部出発 

       JR岐阜駅前まで 

8:50 

 

9:00 

 

 

 

11:30 

 

11:45 

 

 

 

 

 

12:00 

12:30 

サテライト集合 

 

ロールプレイ 

「今どきの学生気質、 

 学生への対応」 

 藤崎和彦、川上ちひろ 

休憩 

 

総合質疑 

 丹羽，藤崎 

アンケート記入 

ビタミンe-mail 

メーリングリスト紹介 

 

閉会式（修了証書授与） 

終了（解散） 

 


